
                                              

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Агрус» (вх. № 02571-14)

 

06 марта 2014 г.                                                                                                               г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  (далее – Комиссия) в
составе:

<…>

рассмотрев жалобу ООО «Агрус» (вх. № 02571-14 от 26.02.2014г.) (далее –
заявитель) на действия Департамента имущественных отношений администрации
г. Перми  (далее – организатор торгов, Департамент) при организации и
проведении открытого аукциона на право заключения договора о развитии
застроенной территории, ограниченной ул. Адмирала Ушакова, ул. Адмирала
Макарова, ул. Судозаводской в Кировском районе города Перми (кварталы №
3150, 3151) – лот №2, извещение № 271213/0111982/01 опубликовано 27.12.2013г. на
официальном сайте для размещения информации о торгах http:// torgi.gov.ru в сети
Интернет (далее – торги),

 

УСТАНОВИЛА:

 

27.12.2013г. на официальном сайте РФ для размещения информации о проведении
торгов  http:// torgi.gov.ru опубликовано извещение, а также документация оо
проведении открытого аукциона.

Датой окончания приема заявок указано 27.01.2014г.

Датой подведения итогов аукциона указано 30.01.2014г.

По мнению заявителя действия Департамента по объявлению перерыва во время
аукциона без фиксации данного факта в протоколе о проведении торгов не
соответствуют антимонопольному законодательству Российской Федерации,
нарушают права, законные интересы заявителя.

Организатор торгов с позицией заявителя не согласен, полагает, что процедура
проведения аукциона соответствует требованиям действующего
законодательства, в том числе статьи 46.3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, просит признать жалобу необоснованной.

 



Изучив документы  и материалы, представленные сторонами на рассмотрение
жалобы, Комиссия  Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

 

По правилам статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Порядок организации и проведения аукциона на право заключения договора о
развитии застроенной территории регламентирован статьей 46.3
Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ.

Согласно общему протоколу от 30.01.2014г. проведения открытого аукциона,
протоколу от 30.01.2014г. о результатах открытого аукциона победителем аукциона
признано ОАО «ПЗСП», предложившее цену 81 124 350 рублей. Предпоследнее
предложение о цене права на заключение договора о развитии застроенной
территории сделано ООО «Агрус».

В ходе рассмотрения жалобы организатор торгов признал факт объявления
перерыва при проведении аукциона.

Согласно шаговым таблицам членов аукционной комиссии по лоту №2,
участниками аукциона сделано в совокупности 913 шагов. Из которых 803
произведено до перерыва.

При этом ни общий протокол от 30.01.2014г., ни протокол о результатах открытого
аукциона сведений о перерыве не содержат.

Между тем, отношения по проведению рассматриваемого аукциона являются
публично-правовыми, что предполагает действия участников правоотношений
строго в рамках разрешенного Законом поведения.

При этом установленный ст. 46.3 Градостроительного кодекса РФ (ГрК РФ) порядок
проведения аукциона не предусматривает перерыва в ходе проведения аукциона.

С учетом изложенного, поскольку процедура проведения аукциона не
соответствует  установленному статьей 46.3 ГрК РФ порядку, Комиссия Пермского
УФАС России считает жалобу ООО «Агрус» обоснованной.

В  соответствии с ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в



случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка
организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов
или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи
23 настоящего Федерального закона.

В рассматриваемом случае несоблюдение организатором торгов статьи 46.3 ГрК
РФ не привело к нарушению прав заявителя, иных участников аукциона, так как не
лишило данных лиц возможности участия в аукционе, в том числе возможности
делать предложения о цене за право заключения договора как до объявления
перерыва, так и после его окончания. При этом после окончания перерыва торг
продолжался, что подтверждается представленными в материалы жалобы
шаговыми таблицами.

С учетом изложенного, Комиссией Пермского УФАС России принято решение
предписание не выдавать.

Комиссией Пермского УФАС России также учтено, что договор по результатам
аукциона на момент рассмотрения жалобы заключен.

На основании изложенного и в соответствии со ст. 18.1, ст. 23 Федерального закона
от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», ст. 46.3  Градостроительного
кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

          1.    Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Агрус»
 (вх. № 02571-14 от 26.02.2014г.) на действия Департамента имущественных
отношений администрации г. Перми  при организации и проведении открытого
аукциона на право заключения договора о развитии застроенной территории,
ограниченной ул. Адмирала Ушакова, ул. Адмирала Макарова, ул. Судозаводской
в Кировском районе города Перми (кварталы № 3150, 3151) – лот №2, извещение №
271213/0111982/01 опубликовано 27.12.2013г. на официальном сайте для
размещения информации о торгах http:// torgi.gov.ru в сети Интернет,
обоснованной.

            2.  Признать в действиях Департамента имущественных отношений
администрации г. Перми нарушение ст. 46.3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации от 29.12.2004г. №193-ФЗ.

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=942E4D2901321CCBAD8F1B2DF1B8DF3F99ED736A82D35D3C308EBC8235A9C97D4642F4008CqCt2F


 

 

 

 


